Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2021, 5/48757

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
3 февраля 2021 г. № 70

Об изменении постановлений Совета Министров
Республики Беларусь

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики

Беларусь:
1.1. в Уставе Белорусского государственного концерна пищевой промышленности

«Белгоспищепром», утвержденном постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 2 ноября 2000 г. № 1683:

приложение 1 к этому Уставу дополнить пунктами 48 и 49 следующего содержания:
«48. Унитарное предприятие «Ошмянский дрожжевой завод».
49. Общество с ограниченной ответственностью «АКВАПАК ИНДАСТРИАЛ».»;
пункт 27 приложения 2 к этому Уставу исключить;
1.2. приложение к Положению о Республиканской экспертной комиссии по оценке

информационной продукции на предмет наличия (отсутствия) в ней признаков
проявления экстремизма, утвержденному постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 21 августа 2014 г. № 810, изложить в новой редакции (прилагается);

1.3. приложение к Положению о порядке проведения экспертизы продукции
иностранного средства массовой информации на предмет соответствия требованиям
законодательства Республики Беларусь, утвержденному постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 9 ноября 2018 г. № 805, изложить в новой редакции
(прилагается);

1.4. абзац четвертый пункта 1 постановления Совета Министров Республики
Беларусь от 23 июля 2020 г. № 434 «О коллегиях» изложить в следующей редакции:

«Министерства экономики в количестве 13 человек в составе А.В.Червякова
(председатель), И.В.Бабачёнок, М.Ю.Ежовой, Ю.М.Зюзенкова, Д.А.Красовского,
Ю.А.Медведевой, А.И.Мирониченко, С.В.Митянского, А.А.Никитиной,
Е.В.Прудниковой-Кирпичёнок, В.А.Хлабордова, Ю.А.Чеботаря и Д.В.Ярошевича;»;

1.5. приложение 1 к постановлению Совета Министров Республики Беларусь
от 18 августа 2020 г. № 492 «О назначении представителей государства в органах
управления хозяйственных обществ» после позиции

«Министр архитектуры и строительства
Пархамович Р.В.*

открытые акционерные общества «Гродненский
стеклозавод», «Стеклозавод «Неман»

дополнить позицией

«Министр информации Луцкий И.В. закрытые акционерные общества «Второй
национальный телеканал», «Столичное телевидение».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2021, 5/48757

2

  Приложение
к Положению
о Республиканской экспертной
комиссии по оценке информационной
продукции на предмет наличия
(отсутствия) в ней признаков
проявления экстремизма
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
03.02.2021 № 70)

СОСТАВ
Республиканской экспертной комиссии по оценке информационной продукции
на предмет наличия (отсутствия) в ней признаков проявления экстремизма

Ананич
Лилия Станиславовна

– заместитель председателя Постоянной комиссии
по правам человека, национальным отношениям
и средствам массовой информации Палаты
представителей Национального собрания Республики
Беларусь (председатель Республиканской экспертной
комиссии)*

Бузовский
Игорь Иванович

– заместитель Министра информации (заместитель
председателя Республиканской экспертной комиссии)

Оношко
Елена Владимировна

– консультант управления издательской и полиграфической
деятельности Министерства информации (секретарь
Республиканской экспертной комиссии)

Акуленко
Анастасия Николаевна

– старший преподаватель кафедры психологии
государственного учреждения образования «Академия
последипломного образования»

Безнюк
Дмитрий Константинович

– заместитель директора по научной работе
государственного научного учреждения «Институт
социологии Национальной академии наук Беларуси»,
доктор социологических наук

Дудчик
Андрей Юрьевич

– заместитель директора по научной работе
государственного научного учреждения «Институт
философии Национальной академии наук Беларуси»,
кандидат философских наук

Ермолич
Елена Ивановна

– заместитель директора государственного учреждения
«Национальная книжная палата Беларуси»

Жуков
Игорь Вячеславович

– заместитель начальника главного управления Комитета
государственной безопасности

Кабакович
Сергей Васильевич

– начальник отдела информации и связи с общественностью
центрального аппарата Следственного комитета

Катович
Наталья Константиновна

– начальник управления воспитательной и идеологической
работы научно-методического учреждения
«Национальный институт образования» Министерства
образования, кандидат педагогических наук, доцент

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2021, 5/48757

3

Кирдун
Алла Анатольевна

– доцент кафедры белорусской филологии учреждения
образования «Белорусский государственный
технологический университет», кандидат филологических
наук

Косачук
Сергей Владимирович

– главный специалист отдела информации и пропаганды
управления идеологической работы Государственного
пограничного комитета

Лакиза
Вадим Леонидович

– директор государственного научного учреждения
«Институт истории Национальной академии наук
Беларуси», кандидат исторических наук

Лапунина
Татьяна Альбертовна

– начальник отдела речеведческих и экономических
исследований государственного учреждения «Научно-
практический центр Государственного комитета судебных
экспертиз Республики Беларусь», кандидат
филологических наук

Лебединский
Сергей Иванович

– заведующий кафедрой теории и методики преподавания
русского языка как иностранного факультета
международных отношений Белорусского
государственного университета, доктор филологических
наук, доцент

Мельгуй
Лариса Аркадьевна

– заведующий сектором регистрации средств массовой
информации и контроля за соблюдением законодательства
управления правового обеспечения и контроля
за соблюдением законодательства Министерства
информации

Речиц
Екатерина Викторовна

– главный советник отдела экономического анализа
управления внутренней политики Белорусского института
стратегических исследований, кандидат юридических наук

Ткачук
Юрий Болеславович

– начальник четвертого отдела третьего управления
главного управления по борьбе с организованной
преступностью и коррупцией Министерства внутренних
дел

Шкурдюк
Екатерина Александровна

– заместитель начальника управления организационно-
кадровой и идеологической работы – начальник отдела
организации стратегического развития таможенных
органов Государственного таможенного комитета

Юцов
Дмитрий Александрович

– заместитель начальника второго отдела четвертого
управления главного управления по борьбе
с организованной преступностью и коррупцией
Министерства внутренних дел

______________________________

* С ее согласия.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.02.2021, 5/48757

4

  Приложение
к Положению о порядке
проведения экспертизы
продукции иностранного
средства массовой информации
на предмет соответствия
требованиям законодательства
Республики Беларусь
(в редакции постановления
Совета Министров
Республики Беларусь
03.02.2021 № 70)

СОСТАВ
комиссии по проведению экспертизы продукции иностранного средства
массовой информации на предмет соответствия требованиям законодательства
Республики Беларусь

Луцкий
Игорь Владимирович

– Министр информации (председатель комиссии)

Бельская
Надежда Петровна

– начальник информационно-аналитического управления
Министерства информации (заместитель председателя
комиссии)

Павловская
Светлана Васильевна

– консультант управления электронных средств массовой
информации и интернет-ресурсов Министерства
информации (секретарь комиссии)

Бебешко
Юрий Владимирович

– заместитель начальника управления правового обеспечения
и контроля за соблюдением законодательства Министерства
информации

Высоцкая
Людмила Юльяновна

– пресс-секретарь Министерства образования

Гаврильчик
Инна Анатольевна

– начальник управления защиты прав потребителей
и контроля за рекламой Министерства антимонопольного
регулирования и торговли

Гусакова
Галина Витальевна

– заместитель начальника управления электронных средств
массовой информации и интернет-ресурсов Министерства
информации

Мелешко
Виктория Николаевна

– начальник управления правового обеспечения и контроля
за соблюдением законодательства Министерства
информации

Провалинская
Светлана Геннадьевна

– главный специалист Республиканской клинико-
фармакологической лаборатории республиканского
унитарного предприятия «Центр экспертиз и испытаний
в здравоохранении»

Прохорова
Олеся Александровна

– заместитель начальника информационно-аналитического
управления Министерства информации

Телица
Лариса Иосифовна

– начальник управления электронных средств массовой
информации и интернет-ресурсов Министерства
информации

Щербанюк
Игорь Иванович

– сотрудник Комитета государственной безопасности